

Cena egzemplarza zł **5**
łącznie z całkowitym
wynagrodzeniem sprzedawcy

ILUSTROWANY

Prenumerata poczt. zł **120**
przez roznosiciela zł **130**

KURIER POLSKI

Rok IV

Centrala telefoniczna UKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Wtorek, dnia 6 lipca 1948 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135, PKO UKP nr VI-140
Konto bież. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz konto nr 8088

Nr 182

Rozmowy w Waszyngtonie w sprawie „bloku zachodniego“

WASZYNGTON (obsł. wł.). Amerykański sekretarz stanu Marshall zaprosił na konferencję ambasadorów W. Brytanii i Francji oraz szefów placówek dyplomatycznych Belgii, Holandii i Luksemburga. Tematem rozmów będzie sprawa tzw. unii zachodniej.

Tymczasowe wyniki wyborów w Finlandii

SZTOKHOLM (PAP). Z Helsinek donoszą, że na podstawie niekompletnych obliczeń dotychczasowe wyniki wyborów przedstawiają się następująco: Związek Demokratyczny Narodu Fińskiego otrzymał 335 tys. głosów, konserwatyści — 256 tys., socjal-demokraci — 425 tys., agrariusze — 391 tys., szwedzka partia — 126 tys., partia liberalna — 51 tys.

Oficjalne i końcowe wyniki wyborów zostaną ogłoszone w najbliższych dniach.

Matecznik w Dolinie Kościeliskiej

WARSZAWA (PAP). W trosce o gubiącą faunę naszych Tatr Min. Leśnictwa utworzyło w górnej części Doliny Kościeliskiej, w obrębie Hali Pysznnej i Smreczyca ścisły rezerwat dla zwierziny, t. zw. matecznik. W obrębie matecznika, w którym znajdują schronienie: niedźwiedzie, kozice, świstaki, jelenie, guszcze i orły zarbroniony jest wypas bydła i owiec oraz zawieszono wszelkie czynności związane z użytkowaniem lasu. Ruch turystyczny może odbywać się jedynie na szlakach dozwolonych. Wjazd do Doliny Kościeliskiej dla pojazdów mechanicznych został zamknięty. Pojazdy konne mogą kursować tylko do Hali Pysznnej.

Przemówienie oskarżycieli w procesie Buehlera Prokuratorzy żądają najwyższego wymiaru kary dla szefa „rządu GG“

KRAKÓW (PAP). W procesie Buehlera przemawiali oskarżyciele. Jako pierwszy zabrał głos prokurator Cyprian, który stwierdził, iż w przewodzie sądowym udowodnione zostały trzy zasadnicze tezy, a mianowicie: 1. Władze okupacyjne, aczkolwiek nie miały prawa powoływać się na konwencje i przepisy prawa międzynarodowego, dotyczące okupacji, to jednak przepisy te — gdyby przyjąć, że obowiązywały w tym sensie — zostały przez te władze pogwałcone. 2. Władze okupacyjne w GG były organizacją przestępczą w rozumieniu prawa międzynarodowego i polskiego. Oskarżony Buehler, jako szef rządu jest za to wszystko odpowiedzialny. Prokurator Cyprian zakończył swe przemówienie wnioskiem o zastosowanie

Alaska



Groźny a zarazem piękny w swej dzikości jest krajobraz Alaski. Przez dziesiątki lat kraj ten był prawie niedostępny dla cywilizowanego człowieka. Mrozy i śniegi, a latem malaria, odstraszały kolonistów przed osiedlaniem się na jego bezludnych terenach. Dopiero druga wojna światowa i niebezpieczeństwo inwazji japońskiej zmusiły rząd amerykański do zamienienia Alaski w obronną twierdzę. W ciągu 9 miesięcy zbudowano wielki szlak komunikacyjny zwany Alcan, łączący Stany Zjednoczone z tą krainą mrozu i śmierci. Dziś wśród dzikiej puszczy kanadyjskiej suną po nowoczesnej drodze samochody i autobusy. Alcan prowadzi przez pełen niewypowiedzianego wdzięku krajobraz, mijając wiele wartkich, rybnych rzek oraz pięknych jezior.

Konferencja dowódców 4 stref okupacyjnych Oświadczenie marsz. Sokołowskiego w sprawie komunikacji kolejowej z Berlinem

LONDYN (PAP). Reuter donosi, iż w Berlinie u marsz. Sokołowskiego odbyła się konferencja dowódców 4 stref okupacyjnych zwołana na prośbę gen. Robertsona. Gubernatorzy stref zachodnich domagali się przywrócenia komunikacji pomiędzy strefami zachodnimi, a Berlinem. Marsz. Sokołowski stwierdził, że w chwili obecnej komunikacja kolejowa nie może być przywrócona.

Prasa berlińska komunikuje, że koszty wydrukowania nowych pieniędzy przez władze anglosaskie będą poniesione przez samych Niemców. Ludność niemiecka będzie musiała zapłacić łącznie około 100 milionów marek tj. sumę, którą pochłonięto wypuszczeniem na rynek nowej waluty obiegowej, nazwanej popularnie „markami Clay’a”.

Dzienniki zwracają również uwagę, że po przeprowadzeniu odrębnej reformy walutowej w zachodnich sektorach Berlina, ludność pracująca tam nie otrzymała jeszcze ani razu wynagrodzenia. W takiej sytuacji mieszkańcy tych sektorów nie są w stanie wykupować przydziałów kartkowych. Ponadto pomimo znacznego obniżenia

ilości waluty obiegowej opłat za mieszkania i środki transportowe nie zostały zmniejszone.

BERLIN (PAP). Na podstawie pozwolenia władz radzieckich przybył do Berlina pierwszy od dłuższego czasu pociąg z amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech.

100 ton złota z Frankfurtu do Londynu

BERLIN (PAP). Amerykański zarząd wojskowy w Niemczech podał do wiadomości, że w najbliższych dniach będzie przewieziono z Frankfurtu do Anglii 100 ton złota. Złoto będzie przechowane w Banku Anglii.

Iglica na wystawie ZO już podniesiona Mapy z kwiatów

WROCLAW. Dn. 2 lipca wzniesiona została słynna iglica wystawowa, o 60 m wyżej od iglicy paryskiej. Aby ją podnieść, wstrzymana została budowa mostu, łączącego pawilon Rolnictwa z Pawilonem Przemysłowym, a mianowicie pozostawiono w najwyższym jego wzniesieniu lukę, aby prze-

szła przez nią górna część leżącej iglicy.

Po obu stronach wejścia głównego na terenach „B” ukończono już pracę przy dwu mapach kwiatnych, które zilustrują osiągnięcia Polski przy likwidacji odlogów. Linie graniczne na tych mapach wysadzone są kwiatami czerwonołistnej begonii. Odra, Wisła i Bałtyk obsadzone są kobaltową, lobelią, której kolor doskonale przypomina barwę wody. Na mapie zaznaczone są również miasta. Powierzchnie, symbolizujące odlogi, odgródzone są ceglami i obsiane ostem górskim. Części zagospodarowane obszarne są trawą. Mapa w sposób poglądowy i interesujący przedstawia stan zasiewów w roku 1945 i 1948.

Od dnia 1 lipca rozgłoszenia wrocławskie nadaje codziennie o godz. 18 specjalne reportaże z wystawy.

Prócz tego miejscowa rozgłoszenia buduje na terenie Wystawy pokazowe studio, gdzie za płytą szklaną będzie można obserwować pracę speakerów i modelu małej rozgłośni. (zg).

Abdullah zapowiada wznowienie działań wojennych

Żydzi odrzucili propozycje BERNADOTTE' A

LONDYN (PAP). Jak donosi z Ammanu Reuter, król Transjordanii Abdullah oświadczył, że propozycje me-

diatora ONZ — Bernadotte'a w sprawie pokojowego uregulowania konfliktu palestyńskiego — zostały odrzucone przez państwa arabskie.

Abdullah zapowiedział, że Arabowie mają zamiar wznowić działania wojenne w Palestynie i „rozstrzygnąć konflikt za pomocą broni”.

Jak donosi Reuter rząd państwa Izrael postanowił odrzucić propozycje mediatora ONZ Bernadotte'a w sprawie pokojowego uregulowania konfliktu palestyńskiego.

Powody odrzucenia propozycji są

następujące: 1) Pozbawienie państwa Izrael obszaru Negev doprowadziłoby do znacznego zmniejszenia imigracji żydowskiej do Palestyny, 2) Według projektu Bernadotte'a państwo Izrael byłoby odcięte od Morza Martwego, na wybrzeżu którego znajdują się zakłady produkcji potasu, stanowiące poważne źródło dochodu państwa Izrael, 3) Rząd państwa Izrael pragnie, by obszar Jerozolimy znalazł się pod kontrolą ONZ.

wobec oskarżonego najwyższego wymiaru kary.

Z kolei mowę oskarżycielską wygłosił prokurator Sawicki. Zdaniem prokuratora nie może być niczym usprawiedliwione wykonywanie rozkazów, tak niewątpliwie zbrodniczych, jakimi były dyrektywy NSDAP dla rządu GG. Oskarżony działał w pełnej świadomości. Jest rzeczą znaną — powiedział prokurator — że Niemców charakteryzowała tzw. radość posłuszeństwa. Czuli oni specjalne zadowolenie w wykonywaniu nawet owych zbrodniczych rozkazów. Prokurator podkreślił m. in. fakt, że oskarżony w ciągu całego niemal procesu nie zdobył się na zdecydowane potępienie hitlerowskich zbrodni.

Nacisk na Anglię

LONDYN (PAP). Wiceprzewodniczący Międzynarodowego Banku Odbudowy Robert Garner złożył oświadczenie, w którym podkreślił, że „obecne kursy walut szeregu krajów są na nieodpowiednim poziomie”. Garner zaznaczył, że waluty te powinny ulec dewaluacji, znajduje się funt szterling.

W brytyjskich kołach gospodarczych oświadczenie powyższe wywołało zrozumiałe zaniepokojenie. Rząd brytyjski czyni bowiem starania o uzyskanie pożyczki Międzynarodowego Banku Odbudowy. Nie ulega wątpliwości, że jednym z warunków takiej pożyczki będzie dewaluacja funta.

Sztuczna ręka



Tysiące inwalidów wojennych powita zapewne z radością wiadomość o wynalezieniu... sztucznej ręki, zdolnej podobno wykonywać większość ruchów normalnej, zdrowej ręki ludzkiej. — Wynalazcą jest młody architekt irlandzki — Simpson. Masowej produkcji rąk jego pomysłu podjęła się jedna z brytyjskich firm ortopedycznych. Mechanizm, znajdującym się w sztucznej ręce, podobno łatwo kierować przez odpowiednie ruchy ramieniem. Chwyć ręką może mieć — w zależności od ruchu — albo siłę mocarza, albo być tak delikatny, że inwalida wykonywać może najbardziej precyzyjne prace.



WIADOMOŚCI SPORTOWE

Rok 4 Nr 34

UKAZUJĄ SIĘ 2 RAZY W TYGODNIU - W PONIEDZIAŁKI I WTORNI

6. 7. 1948

Sobieraj znów mistrzem Polski Z pierwszego dnia X kajakowych mistrzostw Polski

POZNAŃ (G). Na jeziorze Rusałka w Poznaniu rozpoczęły się dwudniowe dziesiąte kajakowe mistrzostwa Polski, w których bierze udział 115 zawodników. W pierwszym dniu rozegrano dwie konkurencje: pięć z przedbiegami oraz w konkurencji panów dwa przedbiegi K4W na 1000 m i dwa biegi finałowe K2W na 10.000 m i K1W na 10.000 m. Ciekawie przedstawiał się bieg K1W, w którym Sobieraj, zespolony mistrz wygrał zdecydowanie. O dalsze miejsca walczyli Zygalski, Gratikowski i Strzelecki (Poznań) Cichy, faworyt Folwarczny (Czechowice) przyszedł dopiero na szóstym miejscu. W biegu dwójek wyścigowych na 10.000 m zespolony mistrzowie Kozieras i Krzyżka (Poznań) musieli się zadowolić trzecim miejscem. Bieg ten wygrała osada Surma — Matłoka i Jeżewski przed HCP — Kardasz i Beszterda. Czasy uzyskane są stosunkowo słabe ze względu na silny wiatr i falę. Pierwszy dzień mistrzostw przyniósł zdecydowane zwycięstwa osad poznańskich we wszystkich biegach. Wyniki są następujące: K4W na 1000 m 1 przedbieg: 1. ZKS Surma, Poznań (w składzie: Matłoka, Bazaniak, Jeżewski, Okupniak), 2. Surma II, 3. HCP; 2 przedbieg — 1. HCP (w składzie: Sobieraj, Beszterda, Kardasz, Beyma), 2. ZZK Pomorzanie, Toruń, 3. GMS Luboń. Bieg K1W pan na 1000 m 1 przedbieg — 1. Szulcówna (Poznań), 2. Tuszynska (Surma), 3. Ponczówna (Czechowice), 2 przedbieg — 1. Szulcówna (GMS Luboń), 2. Kostańska (HCP), 3. Trojanekówna (Willki Morskie). Bieg finałowy na 10 km wygrał Sobieraj. Na dalszych miejscach uplasowali się Zygalski, Gratikowski, Strzelecki. Czas Sobieraja 48,21,4. Bieg K2W na

10.000 m przyniósł zwycięstwo parze Matłoka-Jeżewski (Surma) w czasie 43,45,8, 2. HCP w czasie 45,15,5 3. Pocztowiec 4. Surma, 5. Ruch (Jarostaw).

Zjednoczenie - Warta 5:4 w szczypiorniaku

BYDGOSZCZ. Na tu, stadionie rozegrano mecz ligowy szczypiorniaka między miejscowym „Zjednoczeniem” a poznańską „Wartą”. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem zespołu bydgoskiego w stosunku 5:4 (3:3). W pierwszej połowie toczyła się gra równorzędna, przy czym „Warta” pokazała grę więcej zespołową. Sytuacja zmieniła się po przerwie na korzyść gospodarzy, którzy ambitną grą zapewnili sobie zwycięstwo. W drużynie poznańskiej na wyróżnienie zasłużyli bramkarz, który uchronił swoją drużynę od większej porażki.

Z mistrzostw tenisowych Wimbledonu

LONDYN. Na korcie centralnym w Wimbledonie rozegrane zostało spotkanie finałowe w grze mieszanej między parą amerykańsko-australijską Brought — Bromwich, a parą Hart (USA) — Sedgman (Australia). Tytuł mistrzowski zdobyła para Brought — Bromwich, zwyciężając przeciwników w stosunku 6:2, 3:6, 6:3. Spotkanie finałowe o mistrzostwo Wimbledonu w grze podwójnej panów między parą australijską Bromwich — Sedgman, a Amerykanami Brown — Mulloy, zakończyło się ciężko wywalczonym zwycięstwem Australijczyków w stosunku 5:7, 7:5, 7:5, 9:7. Mistrzostwo Wimbledonu w grze podwójnej pań zdobyły Amerykanki Brought — du Pont zwyciężając w finale Hart — Tedd (USA) w stosunku 6:3, 3:6, 6:3.

Wólcik nadal leaderem Polska 1, prowadzi w wyścigu „Tour de Pologne“

LÓDŹ. X etap wyścigu kolarskiego „Tour de Pologne” Częstochowa — Łódź wygrała w klasyfikacji drużynowej Polska III w czasie 11:50:57 godz., przed Polską II 11:51:19, Czechosłowacją 11:51:25 i Polską I — 11:54:13 godz. Klasyfikacja indywidualna po 10-ciu etapach: 1) Wólcik — 50:11:39 g., 2) Pietraszewski — 55:40:45 godz., 3) Wrzesiński — 55:44:35 godz., 4) Rzeźnicki — 56:01:09 g., 5) Vaverka (Czechosłowacja) 56:04:51 g., 6) Widevall (Szwecja) 56:10:00 g., 7) Madij (Węgry) 56:17:08 g., 8) Rydmark (Szwecja) 56:25:32 godz., 9) Nowoczek — 56:35:24 g., 10) Stolarczyk — 56:37:17 g., 11) Wyglenda — 56:41:35 g., 12) Bukowski — 56:49:08 g., 13) Napierała — 56:53:00 g., 14) Łazarczyk, 15) Motyka, 16) Pulicky (Czechosłowacja), 17) Paprocki, 18) Wojcieszek, 19) Królikowski, 20) Pavlas (Czechosłowacja).

Międzyklubowe regaty na Gopie

KRUSZWICA. 18 lipca r. odbędą się na jeziorze Gopło w Kruszwicy ogólnopolskie wiosłarskie regaty międzyklubowe. Regaty urządził KW „Gopło” z ramienia Polskiego Związku Towarzystw Wiosłarskich. Będą one równocześnie drugą eliminacją przedolimpijską.

Bohaterowie minionych olimpiad (6)

Jack Lovelock



Na starcie finału w biegu na 1500 metrów stanęło na berlińskim stadionie olimpijskim 12 biegaczy. Nie brak tam Beccaliego, zwycięzcy z Los Angeles, nie brak Jack Lovelock'a, który niedawno wygrał w Ameryce „Mile stulecia”, biegnąc przeciw Cunningham'owi i rekordziście świata Bonthron'owi. Prowadzenie po strzale startera obejmuje wicemistrz olimpijski z Los Angeles — Anglik Cornes. Za nim biegnie Beccali, ciągnąc za sobą reszcie stawki. Po 600 metrach Cunningham wysuwa się na czoło i zwiększa tempo. Jak cież trzyma się go Lovelock. Po 800 metrach czołówka jakby się ustabilizowała. Prowadzi Cunningham, tuż za nim Lovelock i Ny, dalej Beccali, Schaumburg, Cornes, Venzke i San Romani. Na ostatnim okrążeniu zrywa się Ny

do prowadzenia, wkrótce jednak odbiera mu je Beccali. Mistrz olimpijski chce powtórzyć swój sukces z 1932 roku.

Niesamowicie długi i szybki finisz rozrywa w jednym momencie całą grupę czołową. To na czoło wyrwał się mały Nowozelandski w czarnym dresie — Lovelock, okazując się pierwszą wodą mistrzem taktyki. Wyczuł on po prostu najodpowiedniejszy moment do finiszu i rozerwałszy czołówkę wspaniałym szpurtem dążył ku medale. Cunningham i Beccali usiłują nie pozwolić się odrzucić w tył. 100 tysięcy par oczu obserwuje z napięciem biegowe umiejętności Nowozelandszaka, który wytrzymuje nadane przez siebie mordercze tempo aż do taśmy, którą przerwał w czasie nowego rekordu olimpijskiego 3:47,8. Za nim do mety dobiega Cunningham, jako trzeci Beccali, jako czwarty San Romani.

Wspaniały finisz „czarnego” Nowozelandszaka utrwał się na zawsze w pamięci tych, którzy mieli szczęście widzieć jego zwycięstwo.

Ostateczne wyniki Biegu Narodowego

WARSZAWA. Na podstawie sprawozdań i protokołów otrzymanych od wojewódzkich, powiatowych, i gminnych komitetów wykonawczych Biegu Narodowego, w tegorocznym biegu z okazji „Święta Pracy” wzięło udział 303.259 osób, z których 278.596 ukończyło bieg. W stosunku procentowym do ilości mieszkańców — biorąc pod uwagę ilość kończących bieg — w klasyfikacji województw pierwsze miejsce zajęło województwo śląskie — 1,65%. Największą ilością kobiet kończących bieg, wykazało się również województwo śląskie — 9127 na 9.779 startujących. W klasyfikacji miast wojewódzkich — również w stosunku procentowym do ilości mieszkańców pierwsze miejsce zajęł Białystok. Ogółem w Polsce Bieg Narodowy odbyły się w 2.975 miejscowościach, w tym w 2282 gminach. Włók polska w „Biegu Narodowym” reprezentowana była przez 102.825 kobiet i mężczyzn. W klasyfikacji województw pod względem ilości kończących bieg poszczególne województwa zajęły następujące miejsca: 1. Śląskie, 2. Pomorskie, 3. Wrocławskie, 4. Krakowskie, 5. Poznańskie, 6. Szczecińskie, 7. Olsztyńskie, 8. Łódzkie, 9. Gdańskie, 10. Białostockie, 11. Lubelskie, 12. Rzeszowskie, 13. Warszawskie, 14. Kieleckie.

Pilkarze szwedzcy w USA

NOWY JORK. W Saint Louis szwedzka drużyna piłkarska Djurgarden rozegrała mecz z reprezentacją miasta, odnosząc zdecydowane zwycięstwo w stosunku 6:1.

Związek Radziecki członkiem FIS

W Hadze odbyło się zebranie Rady Głównej i Komitetu Technicznego Międzynarodowej Federacji Narciarskiej (FIS), w którym uczestniczyli delegaci Polski, St. Zjednoczonych Anglii, Norwegii, Szwecji, Finlandii, Holandii, Czechosłowacji Jugosławii, Francji i Szwajcarii. Na zebraniu tym postanowiono przyjąć na członka Federacji, Związek Radziecki. Ponadto zebrani uchwalili: podanie rewizji statutu FIS, wprowadzenie w przyszłości do konkurencji międzynarodowych biegu na 10 km dla kobiet, przełożenie XVII kongresu Międzynarodowej Federacji Narciarskiej na termin późniejszy oraz zorganizowanie w Arosie (Szwajcaria) obozu narciarskiego przed przyszłymi mistrzostwami świata. W obozie uczestniczyć będą reprezentanci wszystkich krajów należących do Federacji.

Tenis zawodowców

LONDYN. W ramach tournée po Anglii tenisistów zawodowych, odbyły się w Brighton spotkania pokocowe, które przyniosły następujące wyniki: Angli Perry pokonał w grze pojedynczej Francuza Petrę 3:6, 6:4, 6:2, Schroeder (Szwecja) wygrał z Boquetem (Anglia) 6:1, 6:2, a w grze podwójnej para Schroeder (Szwecja) Petra (Francja) odniosła zwycięstwo nad Anglikami Perrym i Boquetem

Dubois w reprezentacji Belgii

OTTAWA. Kanadyjski Komitet Olimpijski postanowił nie wysłać na Olimpiadę doskonałego wioślarza mistrza Ameryki na jedynekach — Dubois, ponieważ uzyskał on w eliminacjach zbyt słaby czas w biegu na 1850 m — 7:21,8 min. Dubois, który jest z pochodzenia Belgiem, wyraził chęć reprezentowania Belgii na Olimpiadzie.

Verdeur poprawia rekord świata

NOWY JORK. Znany amerykański pływak stylem klasycznym Joe Verdeur uzyskał podczas zawodów w New Haven na 200 m wspaniały czas 2:30 min. Wynik ten jest o pół sekundy lepszy od jego własnego rekordu świata.

Olimpijska ekipa Węgier

BUDAPESZT. Węgierskie władze sportowe ustaliły już skład swej ekipy olimpijskiej, która liczyć będzie 165 zawodników i zawodniczek. W skład ekipy olimpijskiej wejdzie: 10 pięściarzy, 3 cięgarowców, 13 wioślarzy, 14 koszykarzy, 7 strzelców, 21 szermierzy, 14 zapasników, 23 gimnastyków, 21 lekkoatletów w tym 4 pięcioboistów, 13 waterpolistów, 20 pływaków i 10 kajakowców. Olimpijczycy węgierscy trenują już obecnie na specjalnym obozie kondycyjnym 70 km od Budapesztu, gdzie mają do dyspozycji nowoczesnie wyposażony stadion.

Poznań zwycięża Szczecin w meczu lekkoatletycznym 90:53

POZNAŃ (G). Trzeci z kolei mecz międzyklubowy w lekkiej atletyce Poznań-Szczecin, o nagrodę przechodnią PZZ, rozegrany w Poznaniu zakończył się zwycięstwem gospodarzy 90:53. W biegu na 100 m Rutkowski zajął pierwsze miejsce w czasie 10,8. 2. miejsce Buhl — 10,9.

Cracovia-Polonia (Bytom) 2:1 (2:1)

KRAKÓW. Spotkanie piłkarskie o mistrzostwo Ligi między Cracovią a Polonią (Bytom) zakończyło się zwycięstwem Cracovii w stosunku 2:1 (2:1). Bramki zdobyli dla Cracovii — Radon i Szeliga, dla Polonii — samobójcza. Mecz stał na słabym poziomie. W Cracovii zawiodła pomoc oraz słabo grał atak. Wyróżnił się jedynie obrońca Glimas. Gedtek grał b. słabo i strzelił samobójczą bramkę. Najlepszym zawodnikiem drużyny bytomskiej był bramkarz Wierzbowski. W 20-ej min. zastąpił go z powodu kontuzji Koczoński. Sędziował Nowakowski z Warszawy. Widzów ok. 6 tysięcy.

Dodać należy, że zawodnicy biegli pod wiatr. Bieg 200 m przyniósł zaciętą walkę między Stawczykkiem a Rutkowskim, w której zwycięstwo odniósł pierwszy, mając 22,6, drugi 22,9. Również sztafeta 4X100 (Poznań) w składzie: Adamski, Danowski, Stawczyk i Rutkowski, uzyskała doskonały wynik 43,8. Z innych wyników na uwagę zasługuje skok wzwyż Paprockiego — 1,78. Zawodnik ten próbował przejść wysokość 1,81 cm, jednak lekko strącił poprzeczkę.

Poszczególne konkurencje wygrali: 100 m — Rutkowski (P) 10,8, kula — Hofman (P) 13,19, 1500 m — Kielczewski (P) 4,20,3, trójśkok — Hofman (P) 13,22, 400 m — Buhl (S) 53,5, 200 m — Stawczyk (P) 22,6, dysk — Hofman (P) 39,73, skok wzwyż — Paprocki (P) 1,78, sztafeta olimpijska — Poznań (w składzie Wawrzyniak, Skwierzyński, Danowski i Rutkowski) 3,38,2, 2. Szczecin — 3,38,7, 5000 m — Wierkwicz (P) 16,01,7, skok w dal — Stawczyk (P) 6,55, 4X100 m Poznań (w składzie Adamski, Danowski, Stawczyk i Rutkowski) 43,8, rzut oszczepem — Schmidt (P) 46,87, skok o tyczce — Paprocki (P) 3 m.

Warta-Polonia 3:0 (1:0)

POZNAŃ (G) Spotkanie Warty z warszawską Polonią przyniosło gospodarzom zasłużone zwycięstwo 3:0 (1:0). Bramki strzelił Gendera, Gierak i Smólski. Drużyna Warty zagrała bardzo ofiarnie, przewyższając gości ambicją i grą zespołową. Przesunięcie Czapeczyka do pomocy okazało się szczęśliwe, wzmocniło poważnie defensywę zielonych tym więcej, że debiutujący junior Józwiak na pozycji prawego łącznika okazał się wartościowym nabytkiem. Obrona zielonych wywiązała się ze swego zadania w 100 proc., szczególnie podobał się Dusik, którego

energiczne wkroczenia wyjaśniały szereg niebezpiecznych momentów. Bramkarz Krystkowiak dzięki swemu stoickiemu spokojowi obronił kilka groźnych strzałów warszawian. U gości na dobrą notę zasłużyli Borucz w bramce oraz Gierwatowski w obronie. Pomoc zadowolona, natomiast atak okazał się zlekpiem indywidualistów, ludzi o „wielkich” nazwiskach, którzy zapomnieli zupełnie o grze zespołowej, ułatwiając tym samym zadanie defensywie gospodarzy. W całości spotkania Warta miała więcej a grę.

Kalendarzyk

Poniedziałek, 5 lipca 1948 r.
Katolicki: Antoniego, Filomeny
Słowański: Prokopa

Pomorze

ADRES
REDAKCJA I ADMINISTRACJA
TORUŃ:
ul. Zeglarska 27 — tel. 908.
WŁOCŁAWEK:
ul. Brzeska 4.
GRUDZIĄDZ:
ul. Małogroblowa 2.
INOWROCLAW:
Rynek 25.

TEATRY:
TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
W TORUNIU: dziś 5 bm. o g. 19.30 odbędzie się występ zespołu Zizi Halamy z Holendrem Joe Barendsem.

DYŻURY APTEK:
TORUŃ: „Radziecka”, ul. Szeroka 27 i „Św. Barbary”, Szosa Chełmińska 80.
WŁOCŁAWEK: do dn. 9 lipca wyłącznie — apt. przy ul. Szczepańskiej.
INOWROCLAW: w tym tygodniu — apteka „Pod Krzyżem”, ul. Paderewskiego.

Sport

TORUŃ (kz) Drużyna sekcji hokeja na trawie KSZZK „Pomorzanin” gościła w Mogilnie w okazji 25-lecia istnienia KS „Pogoń”, którą pokonała w stosunku 2:1. Obie bramki zdobył Metzig. Piłkarze drużyny Ib KSZZK „Pomorzanin” przegrali w Kutnie 0:3.

Z CAŁEGO POMORZA POKROTCZE

GRUDZIĄDZ (N) Zbiórka przeprowadzona przez tut. Koło Zw. b. Więzn. Polit. na rzecz ofiar hitlerowskich w czasie wyświetlania filmu pt. „Ostatni etap” przyniosła ponad 15.000 zł, które rozdzielono wśród podopiecznych.

INOWROCLAW (v) W gromadzie Zawiszyn, gmina Rojewo gospodarze zaalarmowani zostali pojawieniem się stonki ziemniaczanej, gdzie na jednym z pól kartoflanych wykryto jedno ognisko. Teren zabezpieczono.

INOWROCLAW (v) Państw. Żeńskie Lic. Gosp. Wiejsk. II stopnia w Koscielu Kuj. pod Inowrocławiem przyjmuje zapisy kandydatek z ukończonym gimnazjum ogólnokształcącym lub zaw. Sekretariat czynny codziennie. Tel. 15-02.

TORUŃ (kz) MKOS w Toruniu po dał do wiadomości, że dnia 1 lipca br. wyjechało na kolonie letnie do Borowiny (ośrodka rolnego powiatowego i miejskiego KOS w Toruniu) 100 dziewcząt z Torunia i Chełmży.

WABRZEŹNO (B) Na jeziorze Zamkowym w pobliżu pływalni utonął podczas przejażdżki kajakiem 17-letni B. Czerkasow. Zwłoki wydobyto.

WABRZEŹNO (B) Zarząd Miejski pok. 9, rejestruje rowery oraz pojazdy mechaniczne. Wydaje się również karty i tabliczki rowerowe za opłatą 80 zł. Termin rejestracji mia 15 bm.

WŁOCŁAWEK (Dan) Miejski Ośrodek Zdrowia uruchomił Ogródek Jordanowski przy ul. Szkolnej dla 70 dzieci. Koszt utrzymania ogródka będzie wynosił 250 tysięcy złotych miesięcznie.

WŁOCŁAWEK (Dan) Przypomina my, że karty zaopatrzenia na wrzesień będą wydawane osobom, które przedstawią świadectwo o szczepieniu ochronnym.

WŁOCŁAWEK (Dan) Rolnicy powiatu wrocławskiego do dnia dzisiejszego złożyli na rzecz kolonii letnich dla dzieci z Westfalii 258.847 złotych.

Zjazd Polskiego I-wa Geologicznego w Toruniu otwarty Uczestniczą wybitni geolodzy czescy

TORUŃ (tel. wł. kz.) Wczoraj o godz. 10, nastąpiło uroczyste otwarcie zjazdu Polskiego Tow. Geologicznego w Toruniu w auli Col. Maius UMK. Zjazd odbywa się pod auspicjami Min. Oświaty i Min. Przem. i Handlu. Na zjazd przybyło około 140 wybitnych geologów polskich, czeskich i gości. Przybyli m. in. dr Mrzek, asystent uniwersytetu w Pradze, dr Hromada — asystent politechniki w Pradze, K. Mann — asystent uniwersytetu w Pradze i inni. Między naukowcami polskimi zauważyliśmy prof. Szachera z Krakowa.

Przydział produktów dożyczych

GRUDZIĄDZ (N). Z dniem 5 bm. codziennie od godz. 9—12 wydawać się będą produkty żywnościowe dla dzieci i matek ciężarnych w Punkcie Opiekuńczym — Wydz. Opieki Społ. przy Zarządzie Miejskim. Przy odbiorze bonów należy przedłożyć zaświadczenie zarobkowe zakładu pracy. Porządek wydawania jest następujący: dn. 5 bm. litery od A—C, dn. 6 bm. od D—G, dn. 7 bm. od H—K, 8 bm. litera K, dn. 9 bm. L—N, dn. 10 bm. O—R, dn. 12 bm. Sa—Sy, dnia 13 bm. Sz—U, dn. 14 bm. W, dn. 15 bm. litera Z, i te osoby, które z jakichkolwiek ważnych przyczyn w terminie podanym bonów pobrać nie mogły.

Zjazd otworzył rektor UMK JM dr L. Kolankowski w obecności prezydenta miasta Wł. Dobrowolskiego i gości. Przewodniczący PTG prof. dr M. Książkiewicz z Krakowa omówił teoretyczne problemy zjazdu oraz podkreślił wagę cennej wymiany myśli w ogólnej dyskusji. Z Pomorzem — oświadczył przewodniczący — wiąże się nadzieje gospodarze Polski, oparte na istnieniu skarbow mineralnych w postaci pokładów soli, soli potasowe i omy. Radosnym faktem jest zorganizowanie zjazdu w najmłodszym mieście uniwersyteckim, którego zasięg kulturalno-naukowy wzrasta. Kolejny referat wygłosił dziekan Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego UMK

prof. dr E. Passendorfer. Momentem niezwykle podniosłym było złożenie wieńca na grobie śp. prof. M. Limanowskiego, długoletniego członka PTG i wielkiego naukowca — na omentarzu św. Jerzego w Toruniu. Dzisiaj uczeni zwiędzą będą okolice Grębocina, Golubia i Jeziora Steklińskiego. We wtorek udadzą się do Włocławka, zaś w dn. 7 lipca br. zwiedzą Inowrocław, Żnin, Wapienno i Wąpno. Z Torunia uda się wycieczka PTG na trzydniowe zwiedzienie jeziora mazurskiego, badając najciekawsze pod względem morfologicznym okolice.

Nowe władze automobilistów w Chełmży

TORUŃ (kz) W Chełmży odbyło się roczne walne zebranie Sekcji Automobilistów Zw. Zaw. Transportowców R. P. Oddział w Toruniu. Na zebranie przybyli przedstawiciele zarządu okr. ZZT: przew. Szymański, z-ca Wegenke, sekret. Michałek i inni. Po szerokim referacie przew. Szymańskiego, udzielono absolutorium ustępującemu zarządowi, przy czym przesewi sekcji p. J. Stalińskiego nadane zostało członkostwo honorowe sekcji. Nowy zarząd ukonstytuował się w składzie: przew. J. Staliński, sekretarz F. Piłecki, skarbnik A. Szutkowski.

Rejestracja kart odzieżowych w Grudziądzu

GRUDZIĄDZ (N) Wydział Apr. podaje do wiadomości, że wszyscy posiadacze kart odzieżowych zamieszkałi na terenie m. Grudziądza, winni celem otrzymania przydziału obuwnia rejestrować swoje karty odzieżowe na III kwartał br. w czasie od 5—17 bm. Rejestrować karty odzieżowe na przydział obuwnia, mogą w tym terminie tylko ci, którzy w okresie od 1. 4.—30.6. br. oraz w miesiącu lipcu obecnej rejestracji kart, nie byli stale zatrudnieni w jednym zakładzie pracy lub w kilku zakładach pracy łącznie, jeżeli przy

wy w pracy nie przekraczają 7 dni. Zakłady pracy sporządzą listy imienne w 3 egzemplarzach, ściśle według wzoru nr 1. Natomiast osoby, które w ostatnich 3 miesiącach zmieniły zakłady pracy, zgłaszają się także celem uzyskania zezwolenia na rejestrację, przedkładając karty odzieżowe oraz zaświadczenie zakładów pracy stwierdzających, że przez wa w pracy nie przekroczyła 7-miu dni. Ponadto przysługuje prawo do rejestracji wszystkim innym osobom, które w m-cu lipcu br. będą uprawnieni do karty odzieżowej z innego tytułu, aniżeli pracy (inwalidzi, ociemniałi, sieroty po poległych itp.). Osoby te zgłoszą się w Wydziale Apr. pokój 105 — celem uzyskania zezwolenia na rejestrację. Kto w terminie do 17 bm. nie dokona rejestracji, traci prawo do przydziału obuwnia.

Przydziały żywn. dla Inowrocławia

INOWROCLAW (v). Wydział Apr. podaje do wiadomości, że mleko i chleb na karty zaopatrzenia z mies. lipca 1948 r. należy pobierać

Chleb — po 0,5 kg na odc. — kat. I i I „zg” na kup. 1—17, kat. IR i IR „zg” na kup. 1—12, kat. IIR na kup. 1—8, kat. IRD na kup. 1—12, dod. „C” na kup. 1—8.
Mleko — po 0,5 litra na kup. — kat. I RD-3, IRD-7, IRD-12 na kup. 26—29, 30—34 i 35—39.
Kat. MK I RD-3, IRD-7 IRD 12 na kup. 30—33, 34—38 i 39—43.

Uwaga! młodzieży żeńska

TORUŃ (kz) Publiczna szkoła zawodowa nr 2 przy ul. Wały gen. Sikorskiego 12, wzywa młodzież żeńską, podlegającą kształceniu zawodowemu do zapisów. Zgłoszeniu podlegają dziewczęta, pracujące w rze miośle, przemysle, handlu, bez względu na uzyskane wykształcenie ogólne, oraz dziewczęta, które ukończyły 7 klas szkoły podstawowej. Zapisy odbywają się w kancelarii szkoły w czasie od 28. 6. do 10. 7. br. od godz. 10—12 w poniedziałki, środy i piątki.



— CECH Elektryków na Pomorzu obchodził uroczystość poświęcenia sztaendaru.

— ZAKOŃCZYŁ się w Bydgoszczy pierwszy na Pomorzu kurs wiejskich przewodniczy zdrowia. Obejmował on 14 przedmiotów z zakresu anatomii, higieny, ratownictwa i in. Na okolicznościowej akademii wręczono 27 młodym uczniom. świadectwa ukończenia kursu.

— PRZED wojną w obwodzie bydgoskim istniały 3 spółdzielnie uczniowskie. Dziś stan ten powiększył się do 67 z 3836 uczniami. Młodzież kształci się pod fachowym kierownictwem nauczycieli, prowadząc 56 sklepików, 54 kasy przywróciłości itd.

— STARANIEM Pom. Zarządu Woj. Str. Pracy, odbyła się w Pom. Domu Sztuki uroczysta akademii, poświęcona 5-tej rocznicy tragicznej śmierci gen. Wł. Sikorskiego. Akademię zagał wiceprezes inż. Godycki-Ćwirko, okolicznościowe przemówienie wygłosił p. Kręgielowski. W części artystycznej wziął udział chó „Harmonia” oraz artysta Teatru Miejskiego — Mroczkowski. Wspólnym odpiewaniem Roty zakończono uroczystość.

— PRZED Sądem Okręgowym odpowiadał Wiktor Markowski, za wywołanie na dworcu awantury i uderzenie i obelgę milicjanta, który chciał go wylegitymować. Doprowadzony do aresztu dworcowego Markowski zbiegł. Powtórnie przytrzymany, skazany został na 7 mies. aresztu.

— KILKANASZCIE brygad Społecznej Komisji Kontroli Cen przeprowadziło kontrolę w zakładach krawieckich w związku z wejściem w życie nowego cennika. Skontrolowano 263 placówki i spisano 87 protokółów karnych.

— ZA POPEŁNIENIE błagamii odpowiadał przed Wojskowym Sądem Rejonowym, pracownik cywilny jednego z urzędów wojskowych, niej. Szymczyk który po roku współpracy małżeńskiego z Z. Lułką, wyjechał poza Bydgoszcz i ożenił się w tajemnicy powtórnie z Z. Górską. Sąd skazał Szymczyka na 2 lata więzienia i separację z obydwoma żonami.

Z XXVII posiedzenia PRN w Chełmnie

CHELMNO (LS). W sali Starostwa Pow. odbyło się przy udziale 40 radnych XXVII z kolei posiedzenie PRN pod przewodnictwem p. Centkowskiego. Po odczycianiu protokołu z ostatniego posiedzenia sprawozdanie z prac Powiatowej Komisji Racjonalizacji Pracy złożył p. Tomaszewski. Jeżeli chodzi o pracowników zarządów gminnych, to redukcji komisja nie przeprowadziła, ponieważ nie stwierdzono nadmiaru pracowników. Przeprowadzono natomiast redukcję w Zarządzie Miejskim (13 osób).

Sprawę zmiany granic gminy Błędowo referował insp. samorządu Kwiatkowski. Powstał projekt ze strony gminy Płużnica, pow. Wąbrzeźno, przyłączenia dwóch gromad, a mianowicie: Wielędz i Kotnowo, do gm. Płużnica. Po dyskusji projekt odrzucono.

Obuwie dla pow. wąbrzeskiego

WABRZEŹNO (B) Ludność pracująca powiatu wąbrzeskiego uprawniona do kart odzieżowych otrzymała w trzecim kwartale br. obuwie. W związku z tym Ref. Apr. przy Star. Pow. zarządza rejestr. kart odzieżowych w terminie od 1—15 lipca br. Wszelkie zakłady pracy i instytucje winny sporządzić w 3 egzemplarzach listy imienne swych pracowników.

Następnie omawiano sprawę opłat w Ośrodkach Zdrowia — referowaną przez p. A. Jensko, którą uchwalono w proponowanym brzmieniu. Uchwalono zakupić samochód osobowy dla Pr. dium PRN, za cenę 1 miliona zł z nadwyżek budżetowych uzyskanych w roku 1947.

Zaszczytne wyróżnienie nauczycieli Grudziądzkich

GRUDZIĄDZ (N). Z okazji uroczystości zakończenia roku szkolnego odbyła się podniosła akademii podczas której wizytator Grenink w imieniu Kuratorium dokonał aktu wyróżnienia zasłużonych na polu krzewienia oświaty, nauczycieli. Listy pochwalne i upominki otrzymali następujący nauczyciele i personel szkolny miasta i powiatu: M. Ślawni, P. Osiniński, Z. Murawski, A. Gross, T. Markowski, A. Hołwata, A. Markowski, O. Burczyk, A. Kozłowski, K. Skolimowski, M. Spamił, B. Szwoch, A. Reiss, M. Fraszczówna, B. Klebukowski, J. Radtke, F. Czarniecki, H. Grzegorzewska, A. Gunin, M. Idzikiewicz, J. Kwaczyński, C. Kalinowski, J. Kuźmierczyk, M. Kawczyńska, W. Lewandowska, U. Pliszczanka, P. Szmelter, R. Szczukowska, J. Badziąg, D. Goryńska, A. Kujawski, J. Kreft, W. Łapiński, J. Połwiardowski, M. Wróblewski, oraz Z. Zakrzewski. W imieniu wyróżnionych podziękowanie złożył dyr. Markowski.

Sprawy rolne przedstawił p. Stypuła. Pow. Komisja Rolna przeprowadziła kontrolę likwidacji odlogów oraz brała czynny udział w akcji zwalczania chwastów. Poważne niedociągnięcia w tej akcji wykazała jedynie gmina Błędowo, inne zaś, należycie zrozumiały wyżej wspomnianą akcję. Z kolei powołano 10-ciu lekarzy społecznych przy urzędach skarbowych spośród czynników społecznego.

Najważniejszym punktem obrad był wybór członków Wydz. Powiatowego w skład którego weszli: Fr. Dzięgiel, J. Sterczyk, dyr. J. Dasty, inż. W. Janiszewski, B. Dzioba i A. Lasota. W komunikatach odczytano okólniki Rady Państwa i Prez. WRN. W wolnych głosach omawiano sprawy natury gospodarczej dotyczące powiatu.

Życie szkolne Golubia

GOLUB (y). Jak we wszystkich miastach i miasteczkach naszego Pomorza, obchodzono i tu uroczystości zakończenia roku szkolnego w miejscowym gimnazjum i liceum ogólnokształcącym. W dniu zakończenia roku szkolnego zebrali się w auli gimnazjalnej rodzice, goście, grono profesorskie i uczniowie. Na akademii popisywała się grupa uczniów, którzy wykonali szereg produkcji artystycznych, wprowadzając miły nastrój wśród zebranych. Dalszym punktem programu, było wręczenie nagród za pilność w nauce. Nagrody wręczył dyr. gimnazjum następującym uczniom i uczennicom: H. Karpiński, J. Gabrysiowi, S. Melkowskiemu, W. Emplowi, B. Głowackiemu i B. Zarembe. Miłym i zarazem wzruszającym momentem była chwila wydawania świadectw ukończenia szkoły. Wielu absolwentów wróci po wakacjach do liceum, inni obiorą sobie zawód, wzgl. będą się kształcić w liceach zawodowych.

pierwszą w dziejach miasteczka matura. Wynikami egzaminów interesowała się prawie każdy golubianin. Duże zadowolenie wywołała wieść o tym, że wszyscy kandydaci zdali egzaminy i otrzymali świadectwo dojrzałości. A oto nazwiska golubskich maturzystów: H. Badowski, F. Chyliński, H. Holz, J. Eckstein-Kamtuński, Cz. Krawczyk, R. Kurpiewski, J. Mroczkowski (z wyróżnieniem), L. Piotrowski, H. Styczyński i J. Twerogowski.

Uczelnia golubska (gimnazjum) spełniła swoje zadanie. Młodzież wchodzi w życie dobrze przygotowana. I skuszenie można się chlubić, gdy słyszy się, że wychowankowie golubskiego gimnazjum wnikają się na wyższych uczelniach. Dla przykładu przytaczamy nazwisko E. Szymkiewicza, który został prymusem na I roku medycyny na Uniwersytecie we Wrocławiu. Jest jeszcze szereg wychowanków, którzy z dumą oświadczają, że są absolwentami Golubia, to wentami golubskiego gimnazjum.

Brak opieki zrobił go złodziejem

TORUŃ (kz). W Toruniu grasował małoletni złodziej w wieku lat 15. Popełnił on szereg większych kradzieży, przyswajając sobie kolejno 5000 zł, 6700 zł i 11.000 zł. Ofiarą chłopca padła własna matka. Sąd Grodzki stwierdził, że przyczyną niemoralnych czynów była saba opieka rodziców, którzy nie umieli chłopcu zapewnić należytego dozoru. Małoletni przestępca skierowany został do domu poprawczego. Tak to rodzice wytknęli dziecku czarny szlak.

M. Stąńczyk odpłynął na „Batorym“

GDYNIA (op). „Batory“ odszedł do Nowego Jorku, zabierając na pokładzie 25 ton drobnicy, 2670 worków poczty i 397 pasażerów. Wśród pasażerów znajdują się m. in. Stąńczyk — delegat polski do ONZ, Jan Wołoszyn — doradca finansowy polskiej ambasady w Waszyngtonie, Eoe Everet —

wikonsul USA, Siekhoff — duński konsul w Warszawie, Bell Earl — naczelny dyr. NNEF.

W eksporcie drobnicy znajdują się spore ilości skrek krolicznych i ozdoby cohinkowe.

W tym samym dniu wyszedł w drogę do Ameryki am. „Mormac Mail“ zabierając bardzo ciekawy asortyment towarów m. in. pierze i lalki, całość 26 ton.

Francuskie akcje dla USA

PARYŻ (PAP). „Aurore“ donosi, że między rządem francuskim a Stanami Zjednoczonymi toczą się rozmowy w sprawie przejścia francuskich akcji kanału Suezkiego przez Amerykanów. Stany Zjednoczone pragną wykupić je, oświadczając gotowość płacenia wysokich cen w walucie dolarowej.

ANDRZEJEK CECENIOWSKI

uczeń 4-tej klasy szkoły powszechnej m. Św. Jana zmarł po ciężkiej chorobie przystąpiwszy przedtem do oświętej Komunii świętej, przeżył lat 10, o czym przyjaciół i znajomych zawiadamiają

Rodzice

Wyprawdzenie zwłok z kostnicy cmentarza nowofarnego nastąpi w poniedziałek dnia lipca br. o godz. 17-tej.

Wydział Komunikacyjny Urzędu Wojewódzkiego Szczecińskiego

ogłasza na dzień 15 lipca 1948 r. przetarg ofertowy nieograniczony na budowę dwu mostów żelbetonowych o łącznej rozpiętości 27 mb., na drodze państwowej w Kołobrzegu.

Blisze informacje i ślepe kosztorysy otrzymać można w Wydziale Komunikacyjnym w Oddziale Mostowym. Przetarg ogłoszony jest w Monitorze Polskim. (06600)

W dniach od 12 do 29 lipca 1948 roku będą biura i magazyny fabryki

z powodu remontu urządzeń fabrycznych

NIECZYNNYNE

Sprzedazy i wydawania towarów w tym czasie nie będzie się przeprowadzało.

FALKIEWICZ

Fabryka Perfum i Kosmetyków Poznań

ul. Łukaszczyka 30/32. Tel. 72-77

Polskie Zakłady Zbożowe zatrudnią natychmiast rzeczoznawców księgowości, buchalterów bilansistów, techników młynskich, oraz ekonomistów obeznanym z branżą młynarską i zbożową. Podania z dokładnym życiorysem składać do P.Z.Z. Inspektora Głównego, Warszawa, ul. Chocimska 28. (06675)

SPRZEDAŻ

MŁYŃSKIE artykuły, troki, nalewy, gazę, dostarczamy. BYTOM, Moniuszki 15 (06222)

Worki

nowe i używane

Sienniki

Plachty żniwne

dostarcza:

Poznańska Fabryka Worków i Wyrobów Brezentowych

POZNAŃ, ul. Przemysłowa 33

Telefon 18-45 (06642)

2/3 udziałów w poważnym, dobrze prosperującym przedsiębiorstwie branży galanterijno-włókienniczej w Szczecinie — sprzedamy. Oferty kierować: Biuro Ogłoszeń „Tama” Szczecin — Piasłów 76 nr 676. (06697)

GAZĘ MŁYŃSKĄ

szczotki, tarcze szlifierskie i do ostrzenia pił, troki skórzane oraz wszelkie artykuły młyńskie dostarczamy. Bytom, Moniuszki 15. (05889)

Akordeon 120 basowy dobrym stanie sprzedam. Zgłoszenia IKP Bydgoszcz. (06684)

Samochód osobowy Adler-Primus w dobrym stanie sprzedam korzystnie Bydgoszcz, Grodzka 4, tel. 37-13. (4006)

Sienniki nadeszły poza tym — łózka polowe składowane, poduszki sypialne, koldry na wczasy poleca „Emkaj” — M. Mielcarek Poznań, Wrocławska 30. (06688)

KUPNO

Kupię silnik elektryczny 220/380 18—20 PS 12 mtr. pasa gumowanego sze rok. 160 mm, 10 mtr. 70—100 mm, 20 mtr. gurlu 100 mm. Oferty IKP Bydgoszcz „Motor”. (3930)

KINO POLONIA

w BYDGOSZCZY

ul. Krasieńskiego nr 23

Dziś premiera!

nowego filmu amerykańskiego

p. t.:

„Melodia Serc”

z rewelacją Margaret O. Brien

KINO - OGRÓD BAGATELA

w BYDGOSZCZY

Al. 1 Maja nr 41

SPORT BIEL

Specjalny krem do obuwia płóciennego, szybko-schnący, nie brudzi ubrania.

Poleca: 04005

Wytwórnia Chemiczna „Bałtyk” Bydgoszcz, Grodzka 4, tel. 37-13

Torebki damskie

Natanie kupis hurtowo w dużym wyborze w wytw.:

Zygmunt Karon

Łódź 06528

ul. Piotrkowska 116

ZARZĄD MIEJSKI w SŁUPSKU

ogłasza konkurs na stanowisko

KIEROWNIKA TECHNICZNEGO

Elektrowni i Tramwajów Miejskich.

Wymagane: Dyplom inżyniera elektryka z kilkuletnią praktyką. Wynagrodzenie: zł 21.500,— miesięcznie, plus mieszkanie, deputaty prądu, gazu, wody i koku.

Podania wraz z życiorysem i uwierzytelnionymi odpisami świadectw należy składać: Zarząd Miejski w Słupsku w terminie do dnia 20. 7. 1948 r.

Posada do objęcia natychmiast. (06698)

Prezydent Miasta Czupryniak Franciszek.

Czy

dopomogłeś już do odbudowy **WARSZAWY?**

Rozpowszechniajcie

„RENA”

Wytwórnia Galanterii Metalowej

poleca

fałówki, lokówki, warkoczówki, lichtarzyki choinkowe

A. WINOGRODZKI

CZĘSTOCHOWA

B. Jeselewicza 15, tel. 21-0

Zakupimy natyc miast **tokarnię „Norton lub „Pólnorton”**

Nadmorska Spółdzielnia Hydrotechników GDYNIA, ul. Czerwonych Koszyków 13. tel. 25-53 (06699)

OGŁOSZENIA

do

ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO

przyjmujemy codziennie w naszym dziale ogłoszeń

w Bydgoszczy, Jagiellońska 2

pod Arkadami, telefon 24-29 od godz. 8-mej do godz. 17-tej

w niedziele od godz. 11-tej do 13-tej

oraz we wszystkich naszych Oddziałach i Agenturach

Konta PKO „ZRYW” Nr VI-135. PKO IKP Nr PI-140, Konto bieżące: Bank Gosp. Spółd. Bydgoszcz Konto Nr 808

RADIO

Wtorek, dnia 6 lipca 1948 r.

6.00 Sygnał czasu i pobudka. 6.05 Gimnastyka poranna. 6.15 Dziennik poranny. 6.30 Muzyka. 6.50 Program dnia. 7.00 Skróty wiadomości dziennika poran. 7.05 Muzyka. 7.20 Poradnik gospodarstwa domowego. 7.30 d. c. Muzyki porannej. 8.20 Dalekie lata — powieść K. Paustowskiego. 8.35 d. c. muzyki porannej. 8.55 Informacje ogólnopolskie. 9.00 Skrzynka PCK. 9.20 Przerwa, 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.04 Dziennik południowy. 12.25 Polskie pieśni ludowe w wyk. M. Drewniakówny — sopran. 13.00 Koncert rozrywkowy. 13.45 Audycja z cyklu „Kompozytor tygodnia” — Jan Brahms. 14.30 Przegląd wydarzeń. 14.50 Kalejdoskop muzyczny w opr. M. Obsta z udziałem Ady Pichłówny — piosenki. 15.20 Aktualności kulturalne — opracował E. Morski. 15.30 O leśnym sułtanie — audycja dla dzieci. 15.50 Skrzynka ogólna. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.20 Poznaj swój kraj. 16.30 Koncert rozrywkowy: orkiestra P. R. pod dyr. A. Rezlera, G. Karas — fortepian. 17.00 W bytomskiej redakcji — słuchowisko K. Golvy. 17.45 Gra w szachy. 18.00 Rezerwa. 18.05 Ulubione melodie — seksteł P. R. z udziałem J. Hupertowej — sopran. 18.45 Jak zostałem pisarzem — felieton. 19.00 Muzyka kameralna. 19.30 Emancypantki — powieść B. Prusa. 19.45 Koncert symfoniczny. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.50 Skrzynka techniczna. 22.00 Muzyka taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka. 23.20 Program na jutro. 23.30 Zakończenie audycji, hymn.

WOLNE POSADY

Kucharza, kucharke i ucznia kelnerskiego potrzebuje „Gastronomia” Toruń, ul. Szeroka 24. (06649)

Drogerzysty do drogerii w Łodzi na dobrych warunkach poszukujemy Ludwik Spiess i Syn Łódź, Piotrkowska 107. (06696)

LOKALE WOLNE

Jedyny lokal w miejscu — od zaraz wdzierżawie. Oferty IKP Bydgoszcz „6680”. (06680)

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zagubioną kartę rejestracyjną RKU Toruń, Soltys Stefan Liznowo, pow. Toruń. (06689)

Unieważniam zagubione wszelkie dokumenty, kartę RKU wyd. Piotrków Trybunalski — Konstany Wolny — Żelgnowo. (3993)

Unieważniam skradzioną legitymację pracy Polskiego Radia Bydgoszcz, nazwisko Rygol. (4001)

Unieważniam

zagubione zaświadczenie stałe oraz inne dokumenty. Zofia Walter, Myśliwiec. (06701)

POSZUKIWANIA

KTO powracający z Rosji wiedziałby o Bronisławie Świecińskim Warszawa lat 24 proszę powiadomić N. Lubawa, Gnieszno, Stalina 32. (06686)

Poszukuje syna Benedykta z Wilna Anna Rokitnicka Gdańsk-Siedlice, Malczewskiego 71. (06700)

MATRYMONIALNE

Panna przy rodzinie, wykształcona, na stanowisku, reprezentacyjna, lat 29, muzykalna, gospodarna, domatorka, pozna w celu matrymonialnym eleganckiego pana tylko z wyższym wykształceniem, poważnie myślącego o wysokich wartościach duchowo-moralnych. Oferty: Gdynia 1 Poście-restante sub „Zaciszje”. (06703)

Mieszkająca na wsi młoda panna tą drogą chce poznać oficera marynarza lub inżyniera budowlanego. Wiek obojętny. Cel małżeńswo. Oferty Poście-restante Lębork „Mewa” 06683

Panna

lat 33, z lepszej rodziny, posiada własny dom lub gotówkę, pozna pana w celu matrymonialnym. Oferty IKP Toruń „700”. (06693)

Kawaler

lat 32, przystojny, prawego charakteru, niebiedny, bez nałogów, samodzielnej posadzie, poślubi przystojną pannę bez przeszłości, lubiącą przyrodę, znająca gospodarstwo domowe. Majątek obojętny, zdjęcia pożądane. Oferty IKP Bydgoszcz „Leśnik”. (06682)

Studentka

pozna pana, wyższym wykształceniem lub starszego kolegę. Cel matrymonialny. Oferty Bydżin poście-restante „Warszawianka”. (06702)

Sekretarz

pozna inteligentną starszą zamężną panią. Cel matrymonialny. Oferty IKP Bydgoszcz „4785”. (06687)

Panna

przystojna, posiadająca dom pragnie poślubić pana wyższym wykształceniem. Oferty IKP Bydgoszcz „Idealistka”. (06681)

HUMOR

— Nie mogę pojąć, dlaczego mu nigdy nie dadzą w skórę..

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo Poszukiwanie pracy 15 zł za słowo Minimalna opłata za 10 słów Tłusty druk 100% drożej

Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zł za tekstem od 25—60 zł. nekrologi od 20—100 zł za 1 mm Niedziele i święta 80% drożej Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY: ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 24-29 Za niedorozumienie pisma spowodowane wyższą siłą nie odpowiadamy Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca Za działy ogłoszeniowy Red. nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI PODODZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODREBNE WYDANIA „IKP”. WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW” BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 I 33-42